
KẾ HOẠCH  

Khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện nâng cao  

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh V/v Phê duyệt và công bố xếp hạng Năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, 

ngành và huyện, thành phố (DDCI) năm 2021 và Báo cáo năng lực cạnh tranh cấp 

sở, ban, ngành và huyện, thành phố (DDCI) năm 2021 của Trung tâm xúc tiến đầu 

tư và Phát triển doanh nghiệp - Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT 

xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện nâng cao chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2022, cụ thể như sau: 

I. PHÂN TÍCH, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ XẾP HẠNG NĂM 2021; 

NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

1. Kết quả và những tồn tại, hạn chế 

Theo kết quả xếp hạng Năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và huyện, 

thành phố (DDCI) năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 14/15 sở, ban, 

ngành ở tỉnh, với tổng 44,68 điểm, tăng 0,65 điểm so với năm 2020 và giữ nguyên 

thứ bậc (năm 2020 đạt 44,03 điểm, xếp thứ 14), nằm trong nhóm trung bình 
1
, thấp 

hơn so với điểm trung vị là 11,69 điểm (điểm trung vị 56,37) và cao hơn điểm của 

đơn vị xếp cuối cùng là Sở Y tế 0,24 điểm (xếp thứ 15 là Sở Y tế 44,44 điểm). 

Kết quả thực hiện cụ thể của các chỉ số thành phần như sau:    

1.1. Tính minh bạch và tiếp cận thông tin 

1.1.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 9 trong bảng xếp hạng, đạt 6,91 điểm, nằm 

trong nhóm khá và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 0,23 điểm; tăng 2,85 

điểm và lên 5 bậc so với năm 2020 (năm 2020 đạt 4,06 điểm, xếp thứ 14). 

Kết quả cho thấy Chỉ số tính minh bạch và tiếp cận thông tin của Sở đã được 

cải thiện đáng kể (tăng 2,85 điểm và lên 5 bậc so với năm 2020). Điều đó chứng tỏ 

việc thực hiện công khai, minh bạch các quy hoạch, kế hoạch, định hướng phát 

triển, cơ chế, chính sách, đề án và các văn bản pháp lý của ngành đã thực hiện tốt 

lên. Các doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh tìm hiểu và tiếp cận được các thông 

tin về quy hoạch, kế hoạch, định hướng phát triển, cơ chế, chính sách, đề án và các 

văn bản pháp lý được dễ dàng, công khai, minh bạch hơn. 
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1.1.2. Tồn tại, hạn chế  

Cách thức niêm yết, công khai bằng giấy tại Trung tâm dịch vụ hành chính 

công của Sở và các đơn vị thuộc Sở còn chưa khoa học, rườm rà khiến cho người 

dân, doanh nghiệp khó khăn trong việc tìm kiếm, tiếp cận và thực hiện các TTHC.  

1.2. Chi phí không chính thức 

1.2.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 9 trong bảng xếp hạng, đạt 5,46 điểm, nằm 

trong nhóm khá và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 0,21 điểm; tăng 0,8 điểm 

và lên 3 bậc so với năm 2020 (năm 2020 đạt 4,66 điểm, xếp thứ 12).  

Điều này chứng tỏ Chỉ số chi phí không chính thức của Sở cũng đã được cải 

thiện nhưng không đáng kể (tăng 0,8 điểm và lên 3 bậc so với năm 2020); kết quả 

phản ánh vẫn còn hiện tượng các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh phải bỏ ra 

các khoản chi không chính thức ngoài quy định để chi trả cho cán bộ, công chức, 

viên chức để giải quyết TTHC nhưng công việc không được đáp ứng như kỳ vọng.  

1.2.2. Tồn tại, hạn chế  

Vẫn còn hiện tượng Doanh nghiệp phải bỏ ra các khoản chi phí ngoài quy 

định để trả cho cán bộ, công chức, viên chức để có thể thực hiện các công việc một 

cách dễ dàng hơn (biếu tiền, tặng quà, mời tiệc chiêu đãi, lại quả hợp đồng, bồi 

dưỡng cho cán bộ,…); hay doanh nghiệp phải bỏ ra các chi phí ngoài quy định 

nhưng kết quả hay “dịch vụ” đem lại không như mong đợi.  

1.3. Chi phí thời gian 

1.3.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 10 trong bảng xếp hạng, đạt 6,14 điểm, nằm 

trong nhóm khá và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 0,62 điểm; tăng 1,02 điểm 

và lên 2 bậc so với năm 2020 (năm 2020 đạt 5,12 điểm, xếp thứ 12).  

Kết quả cho thấy Chỉ số chi phí thời gian của Sở cũng đã được cải thiện 

nhưng không đáng kể (tăng 1,02 điểm và lên 2 bậc so với năm 2020); Điều này 

chứng tỏ thời gian doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh phải bỏ ra để thực hiện các 

TTHC đã được rút ngắn, cũng như thời gian mà doanh nghiệp, HTX, hộ kinh 

doanh phải tạm dừng kinh doanh để Sở thực hiện việc thanh tra, kiểm tra đã được 

cải thiện nhưng không đáng kể. 

1.3.2. Tồn tại, hạn chế  

Mặc dù các TTHC được giải quyết 100% trả trước hạn và đúng hạn, không có 

TTHC bị chậm thời gian. Tuy nhiên, qua kết quả cho thấy vẫn còn rất nhiều TTHC 

được gửi đến trước cho cán bộ xử lý để hoàn thiện mới đưa vào một cửa và tính thời 

gian, thời gian gửi đến trước cho cán bộ xử lý đó dài hay ngắn có phát sinh tiêu cực 

hay không thì không kiểm soát được và hoàn toàn phụ thuộc vào người cán bộ xử lý 

hồ sơ. Vì vậy, vẫn còn hiện tượng doanh nghiệp phải đi lại nhiều lần để giải quyết 

TTHC.   

1.4. Cạnh tranh bình đẳng 
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1.4.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 15 (cuối cùng) trong bảng xếp hạng, đạt 2,75 

điểm, nằm trong nhóm yếu kém và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 2,91 điểm; 

so với năm 2020 chưa có chuyển biến (tăng 0,14 điểm so với năm 2020) và vẫn xếp 

cuối cùng bảng xếp hạng (năm 2020 đạt 2,61 điểm, xếp thứ 15).  

Điều này chứng tỏ môi trường cạnh tranh đối với các doanh nghiệp, HTX và 

hộ kinh doanh khi thực hiện các TTHC, cơ chế chính sách, đề án, dự án do Sở thực 

hiện chưa được cải thiện, chưa bình đẳng. Hiện tượng ưu đãi cho các doanh 

nghiệp, HTX, hộ kinh doanh thân quen vẫn phổ biến, thể hiện dưới dạng các đặc 

quyền, ưu đãi khi tiếp cận với các thông tin, nguồn lực hỗ trợ của Sở,... và được ưu 

tiên trong thực hiện các TTHC và cơ chế chính sách, đề án, dự án. 

1.4.2. Tồn tại, hạn chế  

Hiện tượng doanh nghiệp, HTX thân hữu/sân sau vẫn còn phổ biến trong 

việc triển khai, thực hiện các cơ chế chính sách, đề án, dự án của Sở. Hiện tượng 

một doanh nghiệp, Hợp tác xã nhận được nhiều hỗ trợ từ Sở (bao gồm từ một đơn 

vị và từ nhiều đơn vị thuộc Sở) còn nhiều.  

Việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến các cơ chế chính sách, đề án, dự án 

của Sở còn nhiều hạn chế, chưa được phổ biến rộng rãi để nhiều doanh nghiệp, 

HTX, hộ kinh doanh biết tham gia. 

1.5. Hỗ trợ doanh nghiệp 

1.5.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 9 trong bảng xếp hạng, đạt 4,08 điểm, nằm 

trong nhóm trung bình và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 0,14 điểm; vẫn giữ 

nguyên vị trí xếp thứ 9 trong bảng xếp hạng, nhưng giảm 1,01 điểm so với năm 2020 

(năm 2020 đạt 5,09 điểm, xếp thứ 9). 

Điều này chứng tỏ hoạt động hỗ trợ cho các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh 

doanh của Sở không được cải thiện và có xu thế đi xuống (giảm 1,01 điểm so với 

năm 2020). Công tác hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh của Sở trong việc 

thực hiện các TTHC liên quan đến đầu tư, kinh doanh, thực thi các cơ chế chính 

sách, chương trình, đề án và các dịch vụ hỗ trợ khác dành cho doanh nghiệp, HTX, 

hộ kinh doanh còn nhiều hạn chế. 

1.5.2. Tồn tại, hạn chế 

Các đề xuất, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, HTX, hộ 

kinh doanh chưa được xem xét, giải quyết, tháo gỡ kịp thời, thấu đáo. 

Các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh chưa dễ dàng tiếp cận được các 

chương trình, đề án, cơ chế chính sách hỗ trợ của Sở. Thông thường các doanh 

nghiệp, HTX, hộ kinh doanh chủ yếu tiếp cận được các chương trình, đề án, cơ chế 

chính sách hỗ trợ của Sở thông qua quen biết hoặc người thân (phản ánh trong báo 

cáo DDCI của tỉnh năm 2020). 

1.6. Thiết chế pháp lý 
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1.6.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 14 trong bảng xếp hạng, đạt 3,72 điểm, 

nằm trong nhóm yếu kém và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 2,66 điểm; 

giảm 0,44 điểm và tụt 4 bậc trong bảng xếp hạng so với năm 2020 (năm 2020 đạt 

4,16 điểm, xếp thứ 10). 

Điều này chứng tỏ doanh nghiệp đánh giá việc quản lý nhà nước, hiệu quả 

của công tác giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của Sở chưa cao, thể hiện 

thông qua: thiếu cơ chế phản ánh, kiến nghị, khiếu nại; thiếu kênh để phản ánh, 

kiến nghị, khiếu nại; hiệu quả của công tác giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu 

nại chưa cao. 

1.6.2. Tồn tại, hạn chế 

Qua điểm số của Chỉ số thiết chế pháp lý thể hiện mức độ hài lòng của 

doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh đối với Sở còn thấp, còn nhiều vướng mắc, 

khó khăn, bức xúc đối với các hoạt động của Sở. Tuy nhiên, tại mục hỏi đáp thắc 

mắc trên cổng thông tin điện tử của Sở và các kênh khác ít nhận được các ý kiến 

phản ánh, khiếu nại của doanh nghiệp, điều này chứng tỏ doanh nghiệp không tiếp 

cận được kênh phản ánh hoặc kỳ vọng không cao vào hiệu quả của việc phản ánh, 

kiến nghị. 

1.7. Tính năng động, sáng tạo và hiệu quả hoạt động của Sở 

1.7.1. Kết quả thực hiện 

Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 14 trong bảng xếp hạng, đạt 2,95 điểm, 

nằm trong nhóm yếu kém và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị rất lớn 4,32 

điểm; tụt 7 bậc trong bảng xếp hạng và giảm 2,74 điểm so với năm 2020 (năm 

2020 đạt 5,69 điểm, xếp thứ 7). 

Kết quả cho thấy Chỉ số tính năng động, sáng tạo và hiệu quả hoạt động của 

Sở không được cải thiện mà còn đi xuống nghiêm trọng (giảm 2,74 điểm và tụt 7 

bậc trong bảng xếp hạng so với năm 2020). Điều này chứng tỏ về năng lực, trình 

độ chuyên môn, việc xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến hoạt động sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh còn nhiều bất cập, hạn chế, 

chưa kịp thời, hiệu quả không cao. 

1.7.2. Tồn tại, hạn chế 

Các đơn vị, phòng ban của Sở chưa chủ động, tích cực nắm bắt và xử lý kịp 

thời những bất cập, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp, HTX, hộ 

kinh doanh trong phạm vi quyền hạn của mình; chưa sáng tạo, linh hoạt trong việc 

triển khai thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý 

nhà nước có liên quan; hiệu quả xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến doanh 

nghiệp, HTX, hộ kinh doanh thấp. 

1.8. Vai trò người đứng đầu 

1.8.1. Kết quả thực hiện 
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Sở Nông nghiệp và PTNT xếp thứ 15 (cuối cùng) trong bảng xếp hạng, đạt 3,15 

điểm, nằm trong nhóm yếu kém và có điểm số thấp hơn so với điểm trung vị 2,77 điểm; 

giảm 0,76 điểm và tụt 01 bậc trong bảng xếp hạng so với năm 2020 (năm 2020 đạt 3,91 

điểm, xếp thứ 14).  

Kết quả trên cho thấy Chỉ số vai trò người đứng đầu của Sở không những 

được cải thiện mà còn tiếp tục tụt 01 xuống đứng cuối bảng xếp hạng (giảm 0,76 

điểm và tụt 01 bậc so với năm 2020). Doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh đánh giá 

vai trò của người đứng đầu chưa thực sự được tốt, sự ủng hộ của doanh nghiệp đối với 

lãnh đạo Sở thấp. 

1.8.2. Tồn tại, hạn chế 

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị ít quan tâm đến nội dung nâng cao chỉ số 

DDCI của Sở; chưa quan tâm và chủ động trong việc hỗ trợ, đồng hành cùng doanh 

nghiệp, người dân trong việc thực thi công vụ; chưa chủ động, tích cực nắm bắt và xử 

lý kịp thời những bất cập, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp, 

HTX, hộ kinh doanh; chưa sáng tạo, linh hoạt trong việc triển khai thực hiện các 

quy định của Trung ương, của tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao; 

hiệu quả xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến doanh nghiệp, HTX, hộ kinh 

doanh thấp. 

Chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc và giáo dục chính trị tư 

tưởng cho cán bộ, công chức khi thi hành công vụ, đặc biệt là cán bộ, công chức 

giải quyết TTHC, tiếp xúc và làm việc với doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh; còn 

để có cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý có thái độ làm việc cửa quyền, hách 

dịch, gây khó khăn khi giải quyết các TTHC, hướng dẫn, giải quyết các vấn đề liên 

quan đến doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh.   

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

Năm 2021, Sở Nông nghiệp & PTNT vẫn xếp thứ 14 trong bảng xếp hạng, 

có mức độ cải thiện điểm số (dương 0,65 điểm) nhưng không đáng kể; có 02 Chỉ 

số thành phần xếp thứ 15 (Chỉ số cạnh tranh bình đẳng và Chỉ số vai trò người 

đứng đầu) và có 02 chỉ số thành phần xếp thứ 14 (Chỉ số thiết chế pháp lý và Chỉ 

số tính năng động, sáng tạo). Đặc biệt năm 2021, có 04 Chỉ số thành phần giảm 

điểm, 03 Chỉ số giảm bậc so với năm 2020, đồng thời tất cả các Chỉ số thành phần 

đều có điểm số thấp hơn điểm trung vị (xếp thứ 8 về mức độ cải thiện điểm số). 

Qua đó cho thấy các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở đã không thực hiện tốt Kế 

hoạch số 30/KH-SNN ngày 31/3/2021 của Sở về khắc phục những tồn tại, hạn chế, 

nâng cao Chỉ số cạnh tranh cấp Sở (DDCI) năm 2021 và các năm tiếp theo, do một 

số nguyên nhân chủ yếu sau: 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

Sở Nông nghiệp và PTNT là sở đa ngành, lĩnh vực hoạt động rộng, quản lý 

nhiều lĩnh vực có nhiều đối tượng, thành phần tham gia thực hiện TTHC và có mối 

liên hệ với Sở; các đối tượng này chủ yếu là các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh 

doanh hoạt động sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp do vậy năng lực, 
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trình độ, nhận thức của các đối tượng này cũng có phần hạn chế, phần nào làm ảnh 

hưởng đến kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số DDCI của Sở. 

Sở Nông nghiệp và PTNT có nhiều phòng, ban, đơn vị trực thuộc do vậy 

việc quản lý, đánh giá, xác định rõ đơn vị, cá nhân yếu kém trong việc nâng cao 

Chỉ số DDCI là khó khăn. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Thủ trưởng và cán bộ, công chức các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở chưa hiểu 

rõ và chưa thực sự quan tâm đến việc cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp Sở (DDCI). 

Phần lớn cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ đối với doanh 

nghiệp đều có tư duy “cho phép”, “cấp phép” không thực sự đồng hành, hỗ trợ và 

“phục vụ” doanh nghiệp. 

Vẫn còn hiện tượng cán bộ, công chức nhũng nhiễu, gây khó khăn, tiêu cực 

trong khi thi hành công vụ.  

II. KẾ HOẠCH KHẮC PHỤC TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NÂNG CAO CHỈ 

SỐ DDCI NĂM 2022 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

Phân tích, đánh giá các chỉ số thành phần, làm rõ những tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân; xây dựng kế hoạch chi tiết, đề ra mục tiêu và các giải pháp cụ thể để 

khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao Chỉ số DDCI năm 2022 và các năm tiếp theo. 

Tạo động lực để chủ động, tích cực trong cải cách thủ tục hành chính nhằm 

nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh 

nghiệp; tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh. 

Tạo thêm kênh thông tin phản hồi rộng rãi, minh bạch và tin cậy để nhà 

đầu tư, doanh nghiệp tham gia đóng góp ý kiến xây dựng đối với các Sở, ban, 

ngành. Từ đó, cải thiện chất lượng phục vụ dịch vụ hành chính công và nâng cao 

chất lượng hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp. 

Phấn đấu cải thiện Chỉ số DDCI của Sở năm 2022 và những năm tiếp theo 

có Chỉ số DDCI nằm trong tốp từ 8- 10 trên bảng xếp hạng khối 15 sở, ban, ngành 

tỉnh (điểm số tổng hợp chung từ 56 - 61 điểm); tạo động lực thu hút đầu tư, phát 

triển doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. 

1.2. Yêu cầu: 

Nhằm quán triệt tư tưởng, nhận thức để tạo sự chuyển biến mạnh trong đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về thái độ, 

trách nhiệm, tác phong thực hiện công vụ. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp thân thiện, trách nhiệm. 

Từng cá nhân, các phòng, ban, đơn vị HCSN trực thuộc, cần phát huy ý 

thức trách nhiệm trong việc triển khai, thực hiện nghiêm túc và hiệu quả từng chỉ 
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tiêu đánh giá; không để xảy ra và xử lý nghiêm khắc hiện tượng nhũng nhiễu trong 

quá trình giải quyết thủ tục hành chính, công việc của cơ quan liên quan đến doanh 

nghiệp và người dân, bảo đảm doanh nghiệp và người dân không phải trả bất kỳ 

chi phí không chính thức nào. 

Xác định rõ việc cải thiện chỉ số thành phần và nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp Sở là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc Sở và gắn trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị với kết quả thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

Các nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, rõ ràng, thiết thực và phù hợp với thực 

tiễn, sáng tạo, đổi mới, tạo ra những thay đổi nhằm nâng hạng điểm số các chỉ số 

thành phần DDCI năm 2021 và các năm tiếp theo; phân công rõ nhiệm vụ cho từng 

phòng, ban, đơn vị, từng bộ phận, cá nhân liên quan trong việc triển khai thực hiện. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Tính minh bạch và tiếp cận thông tin 

Tiếp tục thực hiện việc công khai rộng rãi, bằng nhiều hinh thức, như: gửi văn 

bản, đăng trên các Website của Sở và của các đơn vị thuộc Sở, đăng trên mạng xã 

hội (Page facebook) 100% các quy hoạch, kế hoạch, định hướng phát triển, các cơ 

chế chính sách, đề án hỗ trợ và các văn bản pháp lý mang tính chất công khai của 

Sở.  

Rà soát công khai, niêm yết khoa học, ngắn gọn, dễ hiểu, bổ sung truy cập bằng 

mã QR Code đối với các TTHC, giúp người dân dễ dàng tìm kiếm và thực hiện.  

2.2. Chi phí không chính thức 

Các TTHC, các cơ chế chính sách, đề án hỗ trợ cần được công khai minh bạch, 

dễ tiếp cận, khoa học, dễ hiểu để người dân dễ dàng tiếp cận, dễ thực hiện, tránh tiêu 

cực. 

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng và nâng cao ý thức, 

kỷ luật, kỷ cương đối với đội ngũ cán bộ, công chức giải quyết TTHC; xử lý 

nghiêm và thực hiện luân chuyển các cán bộ, công chức có thái độ, hành vi gây 

khó khăn, sách nhiễu, tiêu cực khi thực hiện giải quyết TTHC. 

2.3. Chi phí thời gian 

Tiếp tục xem xét, cắt giảm các cuộc thanh tra, kiếm tra chuyên ngành đối 

với doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh và nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, 

kiểm tra để tránh gây cản trở đến hoạt động SXKD của doanh nghiệp. 

Rà soát cắt giảm tối đa thời gian giải quyết TTHC và hướng dẫn cụ thể, rõ ràng 

các hồ sơ, TTHC để người dân, doanh nghiệp chủ động thực hiện được, chấm dứt tình 

trạng trực tiếp nhận hồ sơ xử lý và hoàn thiện trước khi đưa vào nộp tại một cửa.  

2.4. Cạnh tranh bình đẳng 

Công khai, rộng rãi, minh bạch các cơ chế chính sách, đề án, dự án hỗ trợ, 

các gói thầu thuộc Sở làm chủ đầu tư (bao gồm các đơn vị thuộc Sở) trên trang 
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Website và Page facebook của Sở từ kế hoạch cho đến triển khai thực hiện ( đối 

với các gói thầu công khai từ thư mời chào giá, đến kế hoạch đấu thầu,… ). 

Việc lựa chọn doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh tham gia thực hiện các cơ 

chế chính sách, đề án, dự án phải đảm bảo khách quan, công bằng, đúng đối tượng, 

không ưu ái, phân biệt đối với các đối tượng tham gia.  

2.5. Hỗ trợ doanh nghiệp 

Lãnh đạo Sở tăng cường đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp, HTX, 

người dân; tổ chức các hội nghị đối thoại để tháo gỡ, giải quyết kịp thời, dứt điểm 

các tồn đọng, khó khăn, vướng mắc, bức xúc của các doanh nghiệp, HTX, người 

dân trong lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chương trình, đề án, cơ chế 

chính sách hỗ trợ của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của liên ngành, của Sở 

đến với các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh bằng nhiều hình thức (gửi văn bản, 

Website, Page facebook) để dễ dàng tiếp cận, thực hiện. 

Khi có đề xuất, kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, 

HTX, hộ kinh doanh,  các phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ cần khẩn trương 

nghiên cứu, xem xét, phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết kịp thời thấu đáo 

trong thời hạn không quá 3 ngày làm việc, đối với những nội dung phức tạp, liên 

quan đến nhiều đơn vị khác thì được phép kéo dài hơn, nhưng không quá 10 ngày 

làm việc. 

Gửi phiếu khảo sát, phản ánh tới từng tổ chức, cá nhân có TTHC tại Sở 

trong khoảng thời gian từ tháng 7/2021 đến thời điểm khảo sát, dự kiến là khoảng 

tháng 7/2022 (phiếu khảo sát, phản ánh kèm theo phòng bì có dán tem sẵn, đảm 

bảo bảo mật thông tin,…). 

2.6. Thiết chế pháp lý 

Công khai rộng rãi đường dây nóng của Sở, đa dạng các kênh để doanh 

nghiệp, HTX, người dân phản ánh, kiến nghị, khiếu nại (Zalo, Page Facebook, gửi 

phiếu phản ánh cho các đối tượng có liên hệ công tác và có TTHC tại Sở,...) và 

nâng cao hiệu quả công tác giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại. 

Tăng cường đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Sở và các doanh nghiệp, HTX, 

cá nhân có TTHC và tham gia các chương trình, đề án, cơ chế chính sách của Sở, 

tháo gỡ kịp thời các khó khăn. vướng mắc.   

2.7. Tính năng động, sáng tạo và hiệu quả hoạt động 

Tăng cường đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh, chủ 

động nắm bắt và xử lý kịp thời những bất cập, khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, 

HTX, hộ kinh doanh trong phạm vi quyền hạn của mình (thấy doanh nghiệp có vướng 

mắc, khó khăn đã chủ động tháo gỡ, không chờ doanh nghiệp kiến nghị, phản ánh). 

Thành lập tổ hỗ trợ doanh nghiệp tình nguyện sẵn sàng tư vấn, giúp các doanh nghiệp, 

người dân  thực hiện các TTHC. 
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Cán bộ, công chức giải quyết TTHC, tiếp súc và làm việc với doanh nghiệp, 

HTX, hộ kinh doanh phải tích cực nghiên cứu, học tập, tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao 

trình độ chuyên môn, nắm chắc các chế độ, chính sách của Trung ương, của Tỉnh để 

vận dụng giải quyết các TTHC, chế độ chính sách liên quan đến hoạt động sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh một cách thấu đáo, linh hoạt, 

sáng tạo, đúng quy định; có thái độ làm việc chuyên nghiệp, không nhũng nhiễu, tiêu 

cực, gây khó khăn yêu cầu doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh phải chi trả các 

khoản chi phí ngoài quy định. 

2.8. Vai trò người đứng đầu sở, ban, ngành 

Đề cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trong việc 

nâng cao chỉ số DDCI; quan tâm và chủ động trong việc hỗ trợ, đồng hành cùng doanh 

nghiệp, người dân, kịp thời tháo gỡ và giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp trong lĩnh vực quản lý.  

Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức phải có thái 

độ phục vụ, đồng hành cùng doanh nghiệp, Hợp tác xã và người dân trong khi thực 

thi hành công vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn 

vị mình để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; Định kỳ trước ngày 5/6 và 

trước ngày 5/12 báo cáo kết quả thực hiện về Sở để tổng hợp báo cáo Sở 

Kế hoạch và Đầu tư và UBND tỉnh theo quy định. 

2. Giao Phòng Kế hoạch-Tài chính có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, kiểm 

tra và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch này của các phòng, 

ban, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu thấy cần thiết phải điều chỉnh, bổ 

sung nội dung Kế hoạch này đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc 

Sở chủ động đề xuất với Giám đốc Sở (thông qua phòng Kế hoạch - Tài chính) 

xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao Chỉ số DDCI 

năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

 
Nơi nhận:  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                                                                                                                                                                                                  

- Giám đốc và các PGĐ Sở; 

- Các đơn vị HCSN trực thuộc Sở; 

- Các Phòng, ban, thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KHTC. 

                                                      

                                                                                                                                                            

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Dương Thanh Tùng 

 



BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NÂNG CAO CHỈ SỐ DDCI NĂM 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số...../KH-SNN ngày ..../3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

 

STT NỘI DUNG ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ 
ĐƠN VỊ 

PHỐI HỢP 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 
SẢN PHẨM 

GHI 

CHÚ 

1 

Rà soát, cắt giảm, đơn giản hoá các TTHC, đẩy mạnh 

giải quyết và trả giải kết quả TTHC qua mạng, qua 

dịch vụ bưu chính công ích 

Các phòng, chi cục 

trực thuộc có thủ tục 

hành chính 

Văn phòng Sở Tháng 4 

Các TTHC được 

cắt giảm, đơn 

giản hoá  

 

2 

Lãnh đạo Sở tăng cường đối thoại trực tiếp với các 

doanh nghiệp, HTX, cá nhân; tổ chức các hội nghị 

đối thoại để tháo gỡ, giải quyết kịp thời, dứt điểm các 

tồn đọng, khó khăn, vướng mắc, bức xúc của các 

doanh nghiệp, HTX, người dân trong lĩnh vực quản lý 

nhà nước của ngành  

Phòng KHTC 
Văn phòng, 

Thanh tra Sở 
Hàng tháng 

Các cuộc họp và 

ý kiến phản ánh 

của DN qua 

phiếu, điện 

thoại, Zalo,... 

 

3 

Giải quyết tại chỗ tất cả các TTHC đơn giản, không 

có điều kiện và 100% các TTHC được giải quyết 

trước hạn 

Các Chi cục trực 

thuộc có TTHC 
Văn phòng Sở Tháng 4 

Kết quả giải 

quyết các TTHC 

đơn giản, không 

có điều kiện 

được giải quyết 

tại chỗ; 100% 

TTHC được giải 

quyết trước hạn  

 

4 

Rà soát, niêm yết gắn gọn, khoa học 100% các TTHC 

tại một cửa,  Website, bổ sung mã QR Code để truy 

cứu và Quyết định giao rõ người giải quyết TTHC 

Các phòng, chi cục 

trực thuộc có thủ tục 

hành chính 

Văn phòng Sở Tháng 4 

100% TTHC có 

mã QR Code; 

Quyết định phân 

công 
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5 

Các phòng, ban, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai 

Kế hoạch số 30/KH-SNN ngày 31/3/2021 của Sở; Kế 

hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện nâng 

cao chỉ số DDCI năm 2022 của Sở 

Các phòng, chi cục 

trực thuộc có thủ tục 

hành chính 

Phòng KHTC Tháng 4 Báo cáo  

6 

Công khai các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, 

định hướng phát triển, các cơ chế chính sách, đề án 

hỗ trợ, các gói thầu và các văn bản pháp lý mang tính 

chất công khai của Sở lên Website, Page facebook và 

thiết lập kênh tiếp nhận các thông tin tương tác, phản 

hồi, kiến nghị, khiếu nại trên trang Page facebook 

Các phòng, chi cục 

trực thuộc có thủ tục 

hành chính  

Văn phòng Sở Thường xuyên 

100% các văn 

bản mang tính 

chất công khai 

được đưa lên 

Website, Page 

facebook  

 

7 

Ban hành và bổ sung hướng dẫn các cơ chế, chính 

sách, đề án hỗ trợ sản xuất đảm bảo kịp thời, rõ ràng, 

đơn giản, dễ hiểu nhưng đúng chế độ 

Phòng KHTC 
Các phòng, chi 

cục trực thuộc 
Thường xuyên 

Văn bản hướng 

dẫn 
 

8 

Gửi phiếu khảo sát đến các tổ chức, cá nhân có thực 

hiện TTHC và có liên hệ công tác với Sở trong 

khoảng thời gian từ tháng 7/2021 đến thời điểm khảo 

sát (phiếu khảo sát, phản ánh kèm theo phòng bì có 

dán tem sẵn, đảm bảo bảo mật thông tin,…). 

Văn phòng Sở Phòng KHTC Hàng tháng 

100% các tổ 

chức, cá nhân 

thực hiện TTHC 

và liên hệ công 

tác từ tháng 

7/2021 đến tháng 

7/2022 được 

khảo sát 

 

9 

Tiếp tục xem xét, cắt giảm các cuộc thanh tra, kiểm 

tra chuyên ngành đối với doanh nghiệp, HTX, hộ 

kinh doanh và giảm thiểu thời gian, nâng cao chất 

lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra để tránh gây cản 

trở đến hoạt động SXKD của doanh nghiệp. 

Thanh tra Sở và các 

chi cục trực thuộc 
 Thường xuyên 

Cắt giảm các 

cuộc thanh tra, 

kiểm tra và thời 

gian thực hiện 

thanh tra, kiểm 

tra 
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10 

Hướng dẫn cụ thể, rõ ràng các hồ sơ, TTHC để người 

dân, doanh nghiệp chủ động thực hiện được, chấm 

dứt tình trạng trực tiếp nhận hồ sơ xử lý và hoàn thiện 

trước khi đưa vào nộp tại một cửa. 

Các phòng, chi cục 

trực thuộc có thủ tục 

hành chính 

Văn phòng Sở Thường xuyên 
Thành lập tổ hỗ 

trợ doanh nghiệp 
 

11 

Việc lựa chọn doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh 

tham gia thực hiện các cơ chế chính sách, đề án, dự 

án phải đảm bảo khách quan, công bằng, đúng đối 

tượng, không ưu ái, phân biệt đối với các đối tượng 

tham gia. 

Phòng KHTC và các 

chi cục trực thuộc 
Văn phòng Sở Thường xuyên 

Quyết định lựa 

chọn đơn vị, cá 

nhân tham gia 

công bằng, đúng 

đối tượng 

 

12 

Các phòng, ban, đơn vị rà soát lại toàn bộ các nội dung 

và giải quyết dứt điểm những tồn tại, khó khăn, vướng 

mắc của doanh nghiệp, HTX, cá nhân còn tồn đọng đến 

nay 

Các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc  
Văn phòng Sở Tháng 4 Văn bản trả lời   

13 

Khi có đề xuất, kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh,  các 

phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ cần khẩn 

trương nghiên cứu, xem xét, phối hợp với các đơn vị 

liên quan giải quyết kịp thời thấu đáo trong thời hạn 

không quá 3 ngày làm việc, đối với những nội dung 

phức tạp, liên quan đến nhiều đơn vị khác thì được 

phép kéo dài hơn, nhưng không quá 10 ngày làm việc 

Các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc  
Văn phòng Sở Thường xuyên Văn bản trả lời   

14 

Công khai rộng rãi đường dây nóng của Sở, Giám đốc 

Sở để tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại 

của doanh nghiệp, HTX, người dân (Bổ sung số ĐT, 

Zalo của Giám đốc Sở vào các giấy tờ giải quyết 

TTHC của Sở). 

Văn phòng Sở 

Các phòng, chi 

cục trực thuộc 

có thủ tục hành 

chính 

Tháng 4 Thông báo  
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15 

Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của Thủ trưởng các 

phòng, ban, đơn vị trong việc nâng cao Chỉ số DDCI; 

thường xuyên chủ động nắm bắt và tháo gỡ kịp thời 

những bất cập, khó khăn, vướng mắc của doanh 

nghiệp, HTX, người dân. Thủ trưởng các phòng, ban, 

đơn vị chịu trách nhiệm khi để xẩy ra tồn đọng, 

vướng mắc kéo dài và tiêu cực trong phạm vi quản lý. 

Các phòng, chi cục 

trực thuộc có thủ tục 

hành chính 

Văn phòng Sở, 

Phòng TCCB 
Thường xuyên   

16 

Triển khai kịp thời và nâng cao hiệu quả triển khai 

các chủ trương, chính sách của nhà nước thuộc lĩnh 

vực quản lý. 

Các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc  
Văn phòng Sở Thường xuyên 

Văn bản tham 

mưu triển khai, 

hướng dẫn 

 

17 

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư 

tưởng và nâng cao ý thức, kỷ luật, kỷ cương, thái độ 

phục vụ, đồng hành cùng doanh nghiệp, Hợp tác xã 

và người dân trong khi thực thi hành công vụ; xử lý 

nghiêm và thực hiện luân chuyển các cán bộ, công 

chức có thái độ, hành vi gây khó khăn, sách nhiễu, 

tiêu cực khi thực hiện giải quyết TTHC. 

Các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc  

Văn phòng Sở, 

Phòng TCCB 
Thường xuyên   

18 

Đưa nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số DDCI vào 

tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng, xếp loại cán 

bộ, công chức hằng năm và xem xét quy hoạch, bổ 

nhiệm cán bộ. 

Các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc  
Phòng TCCB Hằng năm   
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